¹⁶ Queritur 4. Quid si evocatus ultra duas dietas, aut contra rescripti formam, non excipiat, sed ad remoto rem locum contra iuris dispositionem evocari, an censetur ita prorogasse, ut postea non liceat ei excipere, sunt pugnantes sententiae, ut videtur est apud Doctores d. c. nonnulli & d. cap. dilectus ff. et de compet. jud. additio §. 1. art. 5. Talius tamen est, ut citatus ultra duas dietas compareat allegaturus hanc exceptionem, l. si quis ex aliena ff. de iudicis spec. de comp. iud. edict. §. 1. art. 1.

Quo

Quo autem ad secundum quatuor questionis membrum, Num sorores Annunciatæ possunt evocare citem Leodientem coram Abbatे Luxemburgenſi conservatore ab electo. Respondi non posse. Ambit. cap. cum te de officio delegari Abbatis & DD. cap. sane de foro comp. l. cum pſt. C. de appellat.

Ratio prima de lumine posset ex dimensione itinerti Luxembourgensis, quod a speriorum est, difficile excedenque dietas tres conservatorie adscriptas, signanter si conditionem & lexum vidua annoꝝ, que ad eum locum evocatur consideremus, ut jam in questione terra' ſubalterna ostendi.

Ratio secunda, quia Pontifex non designat nominatum Dominum Abbatem Luxembourgensem pro conservatore Francicorum, sed indiſſiniè Abbatē ſeu Praelatoꝝ, non reſtrinendo Praelaturaſ ſeu Abbatilitatē illas dignitates ad aliquam Dioceſim aur Provinciam. Quo fit ut Sorores Annunciatæ eligendo illum Abbatem Luxembourgensi loci tam diſſitā civitate Leodiensi in conservatorem ſeu judecim hujus cauſe, poſt poſtis alii Abbatibus aut Praelatis vicinioribus tam civitate Leodiensi quam cœnobioſ Sororum annunciatarum eidem civitati Leodiensi etiam longe vicinioribus, repelli poſſint exceptione loci nimis remoti, non modo quod tribus à civitate Leodiensi & amplius diſſit, ſed quod majori tam ſororum Annunciatarum quam Annaꝝ evocatur compendio. index ſeu conservator qui piaſ alius ſeu Leodiū ubi abundat copia Abbaturuſ ſeu Praelatoruſ, vel vicinioribus locis inveniuntac diligi potuerit, ut ego ſuperius probavi, queſt. 12. nolens ibi dicta hic repetere. Et haec lenientia etiam congruit menti Pontificis, cuius diſpoſitiones ita ſemper intelligendæ ſunt & tempeſtanda, ut ex eis damauim alteri non inferatur, / Sarlino Arristo. ff. de leg. pref. Hier. Grat. conf. 2. num. 46. par. 1. bonique judicis eſt iam æquitatem ſibi pra oculis pionere, i. quod ſiepbiſ ſ. fin. ff. de eo quod certa loeo. Nam ut inquit Ulpianus, / ut ſi quis ſ. idem labor ff. de religioſ. & ſump. funerum. Generaliter judex iuſtus non meram negotiorum gestorum actionem imitari ſed foſcitus æquitatem ſequi debet, cum hoc ei & actionis natura indulget, mens enim iniqui ibid. Glosſa, potius quam verba conſtitutionis ſequenda eſt glo d. ſ. idem La- bo. / quam uſſ de in ius vocando.

Quatuor principalis questioni responderet. Natalem non gaudere exemptione

Tum quia principaliter eſt obligatus, tum quia hic verſamus in obligatione di- vidua, in qua ſi ciuſ non gaudet privilegiuſ conſortis, dixi lib. 1. ques. 26. num. 11. C. 12. de iurisdict. ord. in exemplis VV ameſ. cons. 4. num. 3. de offic. deleg. vol. 1. per l. 3. C. ſi in eum eademque cauſa. Lex pluribus de arb. jud. Tum quia debitor cauſam ſu- fidei uiflorum ad laudem judecim Privilegiatum avocare non poſteſt, ut latius proba- vi ſuperius quæſt. 10. adde Rebus ſum de privilegiis ſcholarium privilegio 152. num. 4. Marib.

De Conservatoribus Ecclesiasticis.

- 280 Mariba. de Jurisd. inter Eccles. & secular. exerc. conf. 106. nū. 1. Spec. de comp. iud. addu. §. 1. n. 26. Rom. conf. 6. 3. quia exceptio declinatoria competens principali, non competit fideiussori, t. si rem iud. solvi, t. sed & si §. 1. ff. de iud. Anfr. de pot. eccl. cap. Eccl. R. §. 4. f. 1. 22. ta & analogia fori non modo in fideiussoribus exemplorum, sed etiam in iis qui pro eis se principaliter obligarunt.
- 20 Sexta questione respondeo, inhibitione non obstante, procedi posse in iudicio jam excepto, aduersus Natalem.
- Primo, quia inhibitione Abbatum praetdicatum litis coram ordinatio aduersus Natalem penderat, non est Canonica, sed frivola, & magis consequenterque non ligata.
- 21 Lancel. de assentauis par. 2. cap. 20. limit. 1. nū. 3. & 10.
- Secundo, quia inhibitione facta, ad instantiam vel favorem principalis non prodefens fideiussori nec est contra. Lancel. d. cap. 20. limit. 6. num. 2. & seqq. & dixi iusta quest. 105. Vincentius Caractus de remedius aduersus sententi. & execut. praedicante ex cap. 44. num. 232. & seqq.
- Tertio, quia sorores annuntiate respectu Natalis sunt personae separatae & alterius censerit debet tertius, cuius inhibitione alteri nocere non potest. Lancel. de cun- tatis. cap. 3. de attentauis a tertio, & d. Lintel. 6. nū. 3. l. creditor abit DD ss mandat. Aug. Bero. Familiarum quest. 77. nū. 8.
- 22 Quartu, in omni inhibitione influit tacite clausula conditionalis, si de jure fieri potest. Bero. conf. 35. nū. 23. lib. 3. Lancel. d. cap. 20. declar. commissio autem vel inhibitione conditionalis non operatur attentata. Lancel. d. cap. 2. limit. 31. signanter in praetdicatum d. Natalis cui conservator uti praedictum est, in praetdicatum litis pendens inhibere non potuit.
- 23 Quinto, sorores annuntiate & Natalis, qui se pro eis principaliter obligavit, sunt diversi fori. Quando autem inter consorts & colligantes reperitur fori distinctio, continetia fori suffrigari non potest. Capitula de 122. nū. 5. latè Mindanus de con- non. causa tie. 3. signanter nū. 7. Menoch. de arbitrii judic. causa 37. nū. 21. Iason. l. nulli nū. 6. C. de iudicis & ego separa quest. 105.
- 24 Sexto, privilegium Annuntiatarum extendi nequit ad d. Nataleim, quia privile- gium unius consorts alteri consorti prodefere non potest. Wames. d. conf. 4. nū. 5. Lex pluribus de admiss. d. l. C. si in com. eademque causa.

Q. V. A. S. T. O. C. V. I. I.

Exemptione congrua portionis conventi coram ordinario, an re-
currere possint ad conservatorem.

S U M

SUMMARIUM.

1. Magistris congruae portionis favor.
2. Exemptis congrua portione possunt co-
rum ordinario conveniri.
3. Prinde isti an quis coram Papa vel eius
delegato conveniatur.
4. Delegatis gerit vices Pape.
5. Ordinarius multa potest adversus ex-
emptos delegata autoritate quae ordi-
naria non potest.

Congruæ portionis magnus est favor; transit enim adversus quosvis decimam posseflos tam Ecclesiasticos quam Laicos, *Rebus tract. de congrua por-*
tione nro. 8. adeoque etiam bonorum exemptorum posseflos. Wameſ. conf.
452. nu. 9. de decimis tom. 2. sed an tantus sit favor, ut exempti possint pro congrua
portione conveniti cotani ordinario, nunc est quæſtio. Et pauciſ respondetur poſſe
non modò ita diſtantē diſpoſitione iuriſcripti, cap. Monach. de prabendis cap. 1. de
ſuppl. neglig. pralat. cap. 1. de p̄b. in 6. Clem. 1. de jure patr. cap. 1. § ubi autem de decimis
in 6. Wameſ. conf. 452. nu. 1. ſcripsi lib. 1. queſt. 45. nu. 88. lib. 4. queſt. 48. de iurisdiſti.
ord. in exempti ſed & Conc. Trid. diſpoſitione ſeff. 6. cap. 2. de reforſeff. 24. cap. 5. & cap. 13. &
vers. in parochialibus de reforſ. idque etiam tanquam à S. Sede delegato, ut certe non
poſſint exempti conqueri, quod iure exemptionum per reditionem ad ordinarii ju-
riſectionem derogetur. Delegatio enim iſta juri exemptionis non repugnat, cum
nihil interfit an Papa ipſe per le faciat, an per alium ad hoc ſpecialiter vel genera-
liter de legatum, l. r. §. de ieciff. de vi & vi armata, cum delegatus gerat vices de-
legancis, cap. ſane de offi. deleg. & quod agit, non pro ſuo ſed mandantis imperio agat
l. eſi p̄tr. ſſ. de officio eius cui mandata eſi iurifd. eoque trefpectu delegatus ſe ipſo ma-
jor esse censetur, d. cap. ſane cap. pastoralis de officio ord.

Unde eſt quod & in aliis pluribus articulis Conc. Trid. Episcopis multa permis-
fa ſint autoritate Apostolica exercere, quae adverſus privilegia exemptorum ordi-
nariorum exercere non poſſent, *Conc. Trid. ſeff. 6. cap. 3. & 4. ſeff. 7. cap. 6. & 8*
ſeff. 13. cap. 5. ſeff. 14. cap. 4. ſeff. 6. 7. & 8. ſeff. 22. cap. 5. 8. 10. 11. 14. ſeff. 25. cap. 8. &
9. de R. form. ut certe hac ratione & ordinariorum potestas ampliata inveniatur,
& exemptorum privilegia ſarta teſta conſerventur. Wameſ. d. conf. 452. num. 2. de
decimis.

QUESTIO CVIII.

Ordinarius ſi procedat contra Exemptos autoritate ordinaria, cum delegata de-
buerit procedere, an exempti recurſere poſſint ad Conservatorem.

N n

SUM-

S U M M A R I U M.

1. Ordinarius multa potest auctoritate delegata in exemptos, que ordinaria non potest.
2. Processus ordinaria auctoritate vitatur, si delegata auctoritate factus non sit.

Nulla potest ordinarius auctoritate delegata, quæ auctoritate ordinaria non potest, sicut auctoritate ordinaria negligentiam Prelatorum non supplet, delegata vero supplet, Clem. i. de suppedita neglig. Prelat. ita auctoritate ordinaria non cognoscit de causis exemptorum, delegata vero cognoscit in causis libet a Concilio Trid. sess. 6. cap. 3. & 4. sess. 7. cap. 6. & 7. sess. 13. cap. 5. sess. 14. cap. 4. & sess. 21. cap. 3. 5. 7. 8. & 22. t. 8. 10. 11. 14. sess. 5. cap. 8. 9. de Refor. attributis, unde est, ut in auctoritate ordinaria procedat, cum delegata procedere debuerit, eodem modo procedens 2. qua de re vide etiam questione sequenti.

Q U E S T I O C I X.

In dubio an ordinarius procedere ordinaria vel auctoritate delegata censendus sit.

S U M M A R I U M.

1. In dubio potius ordinaria, quam delegata auctoritate processum presumuntur.

Multum ut scripti refert, quæ auctoritate procedatur ordinaria vel delegata in Exempti. cap. 14. nn. 7. Menoch. lib. 2. pref. 17. per tot. quem laudat alio in loco lib. 1. de Jurisdic. Ord. Sed quid dicemus, cum ut est proverbium, in qua hæret seu in dubio. Et qui dem Dominus Warnefius, cons. 465. nn. 2. de Regul. tom. 2. quid hac in re cenieat, expressit his verbis, sicut naturalis & communis seu ordinaria causa in quocumque dubio & in plures partes protendente actu potius quam accidentaria præsumuntur. I. qui habet ff. tunc licet præfertim ubi naturalis & accidentaria concursus non permittitur, glo. in d. l. qui habet, ita quoque in exercitio iurisdictio. concurrente in eundem judicem ordinarii & delegata potestate, præsumuntur potius exercitum ordinariæ quam delegatae tanquam accidentiaræ iurisdictionis, & judicem utraque hac qualitate præditum, potius ut ordinarium, quam ut delegatum actu iurisdictionalem facere per respectum ad naturalem seu ordinariam potius quam accidentalem.

& extra ordinariam potestatem, Andreas Barbat. conf. 88. nu. 5. vol. 4. Unde est quod Fidericus de Senis. conf. 130. nu. 3. scribat, processum Episcopi seu ejus Vicarii habemus ordinariam & Apostolicam autoritatem non tantum ex speciali Pontificis, sed etiam ex generali Canonis dispositione uti in multis casibus id ita constitutum est; Clem. quia contingit de Relig. dom. Clem. i. de suppl. neg. pr. lai. esse omnino nullum, si cum illum ordinaria potestate facere non potest, eundem faciat nulla qualitas expresa, ob id quod nulla expressione facta censeatur actum facere sua ordinaria non aliena seu delegata potestate, ita Wamel. adiudicat tamen non abs re videlicet restrictiones, quas eadem in materia alio in loco attuli, d. quest. 14. nu. 7.

Q U E S T I O

C X.

Qualem jurisdictionem habeat Episcopus in Monachos.

S U M M A R I U M.

1. Ordinarius quo ad regularia instituta non habet in Monachos jurisdictionem.
2. Secundo ad crimina publica.
3. Lamenti nisi Monachi essent exempti.
4. Item nisi Monasterium sit alicui Prelato in pleno jure subiectum.
5. Paria sunt territorium habere, vel pleno jure esse subiectum.
6. Episcopus in alieno territorio alteri pleno jure subiecto jurisdictionem exercere non potest.
7. Idque non obstante Concilio Tridentino.

Respondeur, quo ad Regularia instituta nullam habere jurisdictionem quo vero ad crimina publicis legibus seu Canonibus vindicata jurisdictionem habere, Profer Farina dec. 770. cent. 7. decisionum impressarum Francorum 1612 cap. omnes Basiliæ 16. quest. 7. hujus de Episcopo lib. 4. par. 2. quest. 35. nu. 81. quod maximè procedit in Abbatii quorum Episcopus caput etiam est, velut Abbas parvum causam qua 1. nu. 8. de Judio.

Limito autem, nisi Abbatie sive Monasterio essent à Jurisdict. Ord. in Exempt. Farina. d. dec. 770.

Limito secundo, nisi Monasterium sit alicui Prelato, utpote Abbatii vel altero jure subiectum, Farina. dec. 136. nu. 2. paria enim sunt territorium proprium habere vel pleno jure esse subiectum glo. Clem. i. verb. aut earum par. 1. de foro competit. Episcopus autem in

N n 2

284
in alieno territorio alteri pleno jure subiecto jurisdictionem exercere non posse.
6 DD. d. loco. Neque impedit Conc. Trid. Quia illud non revocat jurisdictionem
nem aliorum ordinariorum licet Episcopis inferiorum, *Navarr. conf. 9. de prouinc.*
Dec. cap. ad nostrarum num. 14. de appellat. prout & ego adhuc superioris comprobavi,
viderique poterant ea quæ hanc materiam concertentia latius in scholis ad-

QUÆSTIO CXI.

An Exemptiones & Conservatoria amittantur per non usum.

S U M M A R I U M.

1. Privilegium sine contradictione non amittitur per non usum.
2. Signanter cum privilegio ineſt clausula irritans ut inesse con-
3. Jus non utentium conservatur ex iure utentium.
4. Jus patronatus per usum compatrioni conservatur.

P Rivilégium non amitti per non usum nisi antecedat contradictione, latè respon-
dit Wams. *tomo 2. conf. Fel. & DD. sap. cum accessione de constitutis.* Imò vero
non tolli per non usum quoties privilegio ineſt clausula irritans ut inesse con-
suevit exemptionibus, refoluit Rota decisi. 3. de privileg. in antiqu. Farinae. dec. 240. nn. 3.
2 fol. 135. editionis Francofurtensis anni 1612. signanter etiam in casu quo Collegium
aliquid particolare dicitur, non usum privilegio, conservatur enim non utenti jus
ex usu aliorum utentium, qui sunt ejusdem ordinis quibus de non usu opponi non
potest. *Farinae. ibidem.* ad instar juris patronatus, quod per usum compatrioni con-
servatur, *Abbas conf. 54. lib. 1. Curtius de iure patronatus vers. competens nn. 24. Farinae.*
4. decisi. 240. nn. 6. & 7. qua de re vide quædam quæ superioris attuli, quæst. 38. & 61.
& lib. 3. de Jurisdictione Ord. in Exempt. quæst. 13.

QUÆSTIO CXII.

Revocatio Exemptionum & Conservatoria favorabilis vel odiosas.

S U M M A R I U M.

S U M M A R I U M .

1. Quæsto an sit favorabilis vel odiosa pri-
mæ infiæctio[n]is.
2. Num an dispositio[n]is ex causa liberali vel
merita.
3. Recessus à jure vel odiosus.
4. Reversio ad ius commune est favorabilis.
5. Revocatio privilegiorum communium est
odiosa.
6. Dispositio[n]is per quam ius parti tollitur,
- est odiosa.
7. Pontifex in dubio privilegiis derogare
non presumitur.
8. Intellectus regula de non tollendo jure
quæsto.
9. Alia est una vice derogare privilegio,
aliud in universum tollere.
10. Revocatio privilegiorum est juris
odiosa.

Multum interest, in omni disputationum genere, in primis disquirere na-
turam disputationis controversæ, sive odiosa vel favorabilis, odiosa enim
restringenda est, favorabilis extendenda, cap. odio de reg. iur. in 6. Paucis ita-
que hac quæstionis sunt qui distinguunt, utrum privilegia sint propria vel com-
munia, hoc est, iuri communi contraria vel conformia, vide lib. 1. quæst. 1. n. 5. de
Iurisdict. Ord. in Exempt.

Item an concessa sint ex pura putaque liberalitate vel per viam contractus aut
recompensatione bene meritorum, seu alia specie concessionis, quæ inter irevoca-
biles privilegiorum concessiones recensetur, vide lib. 3. quæst. 1. de Iurisdict. Ord.
in Exempt.

Si quæstio sit de revocatione privilegiorum, quæ sunt iuri contraria, aut quæ
sunt ex cathegoria & specie revocabiles, sunt qui putant censer debere juris favora-
bilis, quia sicut omnis recessus à jure communi qui sit per privilegia, juris est
odiosi, scripti lib. 1. quæst. 4. de Iurisdict. Ord. in Exempt. ita & reversio ad ius commu-
ne per similium privilegiorum revocationem censer debet juris favorabilis,
DD. 1. 2. uniu. §. paclius ne peteret ff. de pactis Rom. conf. 318. late Nevisianus 5
in silva nupt. lib. 6. numer. 23. & seqq. contrariorum enim contraria est ra-
tio atque disciplina. Praes in locis legal. loco à contrariis. Si vero quæstio
sit de revocatione privilegiorum quæ dicuntur communia, id est quæ corpori
juri sunt incerta, quæ explicavi alio in loco d. lib. 1. quæst. 1. numer. 3.
aut privilegiorum quæ regulariter recenseri solent tanquam irrevocabilia,
tunc eorum revocatio censer debet iuri odiosi atque restringenda d. cap.

Ratio est, quia per ejusmodi privilegia quæsitus est jus parti. Omnis
autem

N n 3

⁶ autem dispositio per quam jus parti quicunque tollitur, censeri debet esse juris offici.
Farinac. cent. 7. dec. 11. fol. 8. col. 4. Curtius cap. cum accessissent charta 10. de confia-
fi. Ideoque Pontificem in dubio ejusmodi privilegii praेजudicare velle praeclaram non
debet. Poregr. decis. 119. libr. 1. Imo ne quidem, ut est opinio aliorum, hujus & alter-
ius speciei privilegii derogasse in dubio censendus est. Farin. d. dec. 11. Neque obstat
quod nonnulli existimant per editionem ad jus commune modicum praे�judicium
generari, ex ejusmodique reditione jus quicunque tolli non censere. Sarnensis ad
Reg. cancellariae non tollendo jus quicunque tolli non censere. Tum quia regula de non tol-
⁷ lendo iure quicunque locum etiam habet, cum non tollitur jus quicunque ex iure spe-
ciali & privilegio. Cesar à Graffis dec. 193. alias 1. de verb. fig. Tum quia aliud est
derogare privilegio pro una vice tantum, aliud in universum tollere privilegia, Ca-
pua q. dec. 42. lib. 1. & dec. 31. part. 3. Moshed. dec. 82. Sarnensis ad Reg. de non tolendo
⁸ jure quicunque que. 15. insine. Tum denique quod Pontifex in dubio jus quicunque
eritiam ex privilegio tollere velle non censetur. Ioannes à Chockier Frater meu ad
Reg. cancellariae d. Reg. 17. de non tollendo iure quicunque num. 29. Moshed. Cesar à Graffis
jam landati, Wameſ. conf. 15. num. 2. de consuet. Seraphinus dec. 1082. late Gabrielis,
concl. lib. 3. concl. 6. per tot. & ideo Pontifex censeri non solet in dubio ea privilegia
vocasse quae etiam ex mera liberalitate processerunt, & à Pontificali voluntate de-
⁹ pendunt, quia ut dixi, principes aut Pontifex jus aliqui ex privilegio quicunque tollere
non censetur, acideō odiosa inquit Dominus Wameſ. censeri debet privilegiorum
revocatio, & consequenter quamdiu de Pontificis voluntate non liquet re-
stringenda.

QUÆSTIO C XII.

Recurrens ad Conservatorem pendsante appellatione interposita à sententia
ordinarii, an dicatur attentare.

QUÆSTIONEM hanc proposui in tractatu de Jurisdiction. Ord. in Exempt.
lib. 4. quest. 91. respondique multis rationibus id licere,

QUÆSTIO C IV.

Actio inter duos exemplos, an proponenda sit coram conserva-
tore actionis vel rei.

SUM-

S U M M A R I U M .

1. Privilegiatus an contra privilegium utatur privilegio.
2. Tenor conservatoria cleri primarii Ecclesie Leodiensis.
3. Quid si quæsto sit de injuria ab uno alteri allata.

Contigit Cuidam exemplo primarii Cleri Dicccis eoque nomine h. benit pro conservatore Abbatem S. Jacobi negotio esse cum alio secundarii cleri ejusdem dicccis etiam exemplo & habente pro conservatore Abbatem S. Laurentii. Quæsumus fuit, utrum actor ille qui exemptione cleri primarii gaudet & pro conservatore habet Abbatem S. Jacobi experiri possit coram Abbate illo S. Jacobi, an vero coram Abbatore S. Laurentii qui judex est & conservator Re. Quæsumus hujus decisio ab ea penderet, Num privilegiatus contra privilegium privilegio suo ut possit, de qua nonnulla quædam sed remissive diximus alio in loco lib. 1. quæst. 44. de Juris & Ord. in Exempto. Mihi hoc in casu paucis distinguendum ita videtur. Aut privilegium cleri primarii est potentius privilegio cleri secundarii, & tunc exemptione gaudens cleri primarii, uti poterit suo privilegio & debitorem suum exemptione cleri secundarii gaudentem trahere coram Abbatore S. Jacobi conservatore privilegiorum cleri primarii. In mixtura enim jurisdictionis temper est consideranda qualitas potentior, arg. l. cum queritur ubi DD. ff. de statu hom. Cratula Rubr. deleg. 1. num. 152. fufi. Rom. l. s. stipulationum ff. de verb. obligacionibus & causa magis privilegiata sole minus privilegiata derogare, l. i. C. de privilegiis, Stephan. &c. Fedoritas de interpræta. suis part. 2. num. 100. l. verum ff. de minorib. Aut vero non est potentius, sed æquale, & tunc utinam poterit, sed sequi debet forum rei Barth. auth. quas actiones num. 3. ver. potentius autem potest esse, hinc censem sumendam conjecturam, an unus de damno vitando certet, alter vero de lucro vel ex causa concessionis privilegii, si nec nefavorabilis vel odiosa. l. verum s. fin. cum l. s. gg. ff. de minorib. aut num alter habeat privilegium generale, alter vero speciale, l. fin. ff. ex quibus causis maiores. Proinde utriusque privilegium & conservato- ria ad statuam juris revocanda, atque ex illorum visione & pondere censura fa- cienda

cienda erit, quare cum alio in loco conservatotiam cleri secundari exemplaverit
lib. i. de jurisdict. ord. in exempt. que f. 39. num. 20. hic viatum fuit cleri primarii con-
servatotiam attexere qua talis est.

SIXTUS Episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis Abbati monasterii S. Iacobi Leodien. ac Decano Ecclesiæ Coloniensis ac officiali Traiectensis salutem & Apostolicam benedictionem. In sacra sede Petri divina dispositione locati, ad eali. benter intendimus ut tenemur, per quæ Ecclesiæ præstetim insignis cathedralis ac in illis divinis laudibus dedita & aliæ res suppediti personæ super illarum bonis aliquæ rebus indebet non molestentur. Dudum siquidem à felicis recordationis Eugenio Papa IV. prædecessore nostro emanarunt litteræ tenoris sequentis: Eugenius Episcopus Servus Servorum Dei, dilectis filiis Abbati monasterii S. Iacobi Leodien. & Decano Ecclesiæ Coloniensi, ac Officiali Traiectensis salutem & Apostolicam benedictionem. Rationabilibus supplicium libenter Votis annuimus & favoribus ea prosequimur oportunis, dudu siquidem bona memoria Balthazaris Episcopi Tusculani in sua obedientia de quo partes illæ fuerant tunc Ioannis vigesimi terci nominati litteræ tenoris emanarunt subsequi, Ioannes Episcopus servus servorum Dei dilectis filiis Abbati monasterii S. Iacobi Leodien. & Decano Ecclesiæ Coloniensi, ac Officiali Traiectensi salutem & Apostolicam benedictionem, Militanti Ecclesiæ licet imminenti disponente Domino præsidentes circa curam Ecclesiarum & monasteriorum omni solertia reddamus indefessè solliciti, ut juxta debitum pafforali officiū eorum occurramus dispensare & profectibus divina operante Clementia salubriter intendamus, sive dilectorum filiorum Capituli Ecclesiæ Leodien, conqueritione percepimus quod nonnulli Archiepiscopi, Episcopi, aliique Ecclesiarum Pralati & Clerici ac Ecclesiæ personæ tam religiosæ quam secularis nec non Duces, Marchiones, Nobiles, milites, & laici, communittatum, civitatum, universitatium, opidorum, castrorum, villarum & aliorum locorum ac alias singulares persona Civitatum & Diœcesis ac aliorum partium diversarum occuparunt & occupati fecerunt castra, villas & alia loca, terras, domos possessiones, iura & jurisdictiones, nec non fructus, redditus, census & proventus dictæ Ecclesiæ & nonnulla alia bona mobilia & immobilia, spiritualia & temporalia ad mensam Capitularem dictæ Ecclesiæ spectant, & ea detinent indebet occupata, seu ea derinenti praestent auxilium, consilium vel favorem, nonnulli etiam Civitatum Diœcesis & partim prædicta qui nomine Dominum in vanum recipere non formidant, eisdem Capitulo super prædictis terris, villis, locis, aliisque certis dominibus, possessionibus, iuribus, jurisdictionibus, fructibus, censibus, redditibus & proventibus eorundem & quibuscumque alii bonis mobilibus & immobilibus, spiritualibus & temporalibus & aliis rebus ad eodem Capitulo

sam pertinentibus multiplices molestias , injurias inferunt & ja^cturas . Quare dicta Capitula nobis supplicarunt humiliter , & cum eisdem reddatur valde difficile pro singulis querelis ad Apostolicam sedem habere recursum , providedi ipsi super hoc paterna diligentia curaremus . Nos igitur adversus occupatores , detentores , præsumptores molestiarum hujusmodi volentes Capitulo & Canonice subvenire , per quod iporum compescatur temeritas , & alii aditus committendi non possint precludatur , discretioni velut per Apostolica scripta mandamus , quatenus vos vel duo , aut unus vestrum per vos vel alios seu alios etiam sint extra loca in quibus depurari estis Conservatores & judicibus præfatis Capitulo efficac . defensio- nem præsidio obstante . non petmitratis idem super his & quibuslibet aliis bonis & ju- cibus ad Capitulum & mensam prædictam spectan . ab eisdem vel quibusvis aliis in- debet molestiis vel aliis , gravamina dama & injurias irrogari facit . dict . Capituli com ab eisdem vel procuratoribus suis vel eorum aliquo fueritis requisiti , de prædi- torum & aliorum locorum jurisdictione . vel bonorum mobilium & immobilium , reddituum quoque & proventuum aliorum quorumque bonorum , nec non qui- buslibet Monasteriis , injurias atque damnis præsentibus in futuris , in illis videbentur , quia judicialem requirunt indaginem summarie & de plano sine strepita & figura ju- dicatorum , præsumptorum , molestatorum & injuriantium hujusmodi , nec non contradictorum quolibet & rebellerum cuiuscumque status , dignitatis , gradus , or- dinis vel conditionis extiterint . quandocumque & quomodocumque expedierit autoritate nostra per censuram Ecclesiasticam compensen , invocato ad hoc si opus fuerit brachii secularis auxilio , non obstan . tam felicis Bonifacii Papæ octavi præde-cessoris nostri in quibus caveretur , ne aliquis extra suam Civitatem & Diœcensem nisi in certis exceptis casibus , & in illos ultra unam dietam à fine sive Diœcesis ad judi- cium evocetur se ne , judices & conservatores à Sede depurati prædicta extra Ci- vitatem & diœcensem in quibus depurati fuerunt contra quoscumque procedere , seu alii vel alii vices suas committere , aut aliquas ultra unam dietam à fine Diœcesis trahere præsumant , dummodo ultra duas dietas aliquis autoritate præ- fenti non trahatur , sed quod alii quam manifestis inutiis & violentiis & alii que- judicialem requirunt indaginem , penas in eos , si secus egerint & in id procurantes , adjectis conservat . se nullatenus introrim tant , quam alii quibuscumque constitutio- nibus prædecessoribus nostris Romanis Pontificibus tam de judicibus delegatis & conservatoribus , quam personis ultra certum numerum ad judicium non evo- can . aut alii editiis quia vestre possent in hac parte jurisdictioni aut potestati , ejusque à libero exercitio quomodolibet obtinere , seu aliquibus communiter vel divisi- à prædicta Sede sit indultum , quod excommunicari aut suspendi , aut interdicci ses-

C. o

ex-

extra vel ultra certa loca ad judicium evocari non possunt per litteras Apostolicas, non facientes plenam & expressam ac de verbo ad verbum de induito hujusmodi & eorum personis locis & ordinibus & nominibus propriis mention. & qualibet & alia dicta Sedis indulgentiae generali vel speciali cuiuscumque tenoris existat, per quam praesentibus non expressam vel totaliter non insertam vestrae jurisdictionis explicatio in hac parte valeat quomodo libet impediti, & de qua cuiusque toto tenuere de verbo ad verbum habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Ceterum volumus & Apostolica auhoritate decernimus, quod quilibet vestrum prosequatur articulum etiam per alium inchoatum, quamvis idem inchoans nullo fuerit impedimento Canonicoprepeditus, quodque a data praesertim si verbis & unicuique vestrum in premissis omnibus & singulis ceptis & non ceptis praesentibus & futuri pe petua potestas & jurisdictione attributa, ut eo vigore, ea firmatae possit in omnibus & singulis ceptis & non ceptis praesentibus & futuris praedictis proucedat, ac si praedictis coram vobis cepta fuisset, & jurisdictione vestra in cuiuslibet vestrum in praesentis omnibus & singulis per citations vel perpetuo & legitime existisset, constitutione praedicta super conservatorem & alia qualibet in contrarium dita non obstan. Romae apud S. Petrum quarto decimo Kalendas Junii Pontificis anno tertio.

Cum autem, sicut exhibita nobis nuper pro parte Capituli praedicti petitio continebat, ipsi dubitant, quod earundem vigore litterarum habentium processus occupatoribus, detentoribus, presumptoribus, molestatoribus, injurioribus, contradictoribus rebellibus praefatis, vel aliquibus eorum vel alii, quos concernunt aut nequeant publicari, noscitur corundein Capituli in hac parte supplicationibus inclinati, vobis culibet vestrum & eorum quibus vestras desuper vices consideratis, quoties per summariam informationem super his per vos capienda vobis confitebitur, quod occupatorum, detentorum, presumptorum, molestorum, injuriorum, contradictorum, rebellium & aliorum quos processus concernere hujusmodi monition, obstatent & citation, ac ipsi commode haberi non possunt processus praedictus ac monition, & citation, quaslibet per edita publica loca affigen, vel citation, nostram taxerint vicinis de quibus conjectura sit verisimilis, quo ad notitiam occupatorum, detentorum, presumptorum, molestorum, injuriorum, contradictorum, & rebellium & aliorum quos conigerit monitorum citatorum hujusmodi per venire valeant faciem plenam auctoritate Apostolica cedimus tenore praesentium facultatem & volumus quod processus monition, & condition, hujusmodi perinde arcte & iplos monitos & citatos, ac si eis personaliter intimatae & insinuatae legitime fuissent, non obstantibus constitutionibus Apostolicis ac omnibus illis que dictus Episcopus tunc Joannes Vigesimus terius prae nominatus in praefatis litteris non obstat voluit, ceterisque contrariis quibuscumque. Datum

tum Romæ apud sanctum Petrum anno incarnationis Dominice Millesimo quadragesimo sexto, decimo Calendas Septembris, Pontificatus nostri Anno Sexto.

Com autem sic ut exhibita nobis nuper pro parte dictorum filiorum Capituli Ecclesiæ Leodiensi, petitio continebat, à nonnullis revocetur in dubium, an litteræ predictæ ad Venerabilem Fratrem nostrum Episcopum Leodiensem ac Præcipi-
cōscopi & alii Prælati inferioribus eisdem Capitulo & suppositis, molestias injuriæ atque damna in bonis mobilibus & immobilibus, & singulare personas Capitulum, peronatum administratione & officiorum quæ in dicta Ecclesia obtinent quomodolibet & quomodo cumque jure vel titulo perirent, ac si ipsi Præpositi, Decani Archidiaconorum singularium personarum Capituli & suppositorum prædi-
ctorum ratione Canoniciatum, peronatum & præbendarum, dignitatum, per-
sonatum administratione prædictorum & aliorum beneficiorum Ecclesiastico-
rum coram vobis dictarum literarum vigore in causam trahi possint & ad judicium
evocari contra eosdem molestatores & debitores, etiam si illi rectores, Doctores
Magistri & Scholarès universitatè, oppidi Lovaniens. Leodiensi, Diœcesis aut earum
aliquis exigit, juxta eorundem literarum continentiam procedere & justitiam ini-
nitare valeatis, pro parte Capituli hujusmodi nobis fuit humiliter supplicatum,
quatenus in præmisso oportune providere de benignitate Apostolica dignaremur.
Nos igitur prædictæ ambiguitatis dubium subverttere volentes, ipsasque litteras cum
omnibus singulis in eis contentis clausulis ad modernum & pro tempore existentem
Episcopum Leodiensem, Præpositum, Decanum Archidiaconos & suppositos di-
cta Ecclesia extendere & hujusmodi supplicationi inclinati, discretioni vestra per A-
postolica scripta mandamus, quatenus contra Archiepiscopos & alios in dictis litteris
expressos, nec non Doctores, Rectores, Magistros & Scholarès universitatè
hujusmodi inferentes Capitulo & suppositis, hujusmodi injurias molestias at-
que damna in bonis mobilibus & immobilibus spiritualibus & temporali-
bus etiam patrimonialibus ad Capitulum ejusve singulare personas, nec non suppo-
sitos hujusmodi tam ratione suorum quorumcumque beneficiorum Ecclesiastico-
rum, quam peronarum suarum & alias qualicumque & quavis occasione seu
causa spectant, & pertinent, nec non contra quoscumque Capituli, Præpositi,
Decani, Archidiaconorum ac per suarum & suppositorum etiam alter quam be-
neficiorum Ecclesiasticorum ratione debitorum, nec non vestram jurisdictionem
directè velindirectè, publicè vel occultè impeditum, aut alias juxta lit-
terarum

Oo 2

terarum temorem atque formam procedatis & justitiam faciat in omnibus & per omnia, perinde ac si in iisdem litteris de Episcopo, Praeposito, Decano, Archidiaco nis & suffpositis in bonis & debitoribus praefatis plena & expressa mentio facta fuisset non obstante, præmissis & quibusdam aliis clausulis per felicis recordationis lumen secundum etiam prædecessorem nostrum Rectori, Doctori & magistratibus videlicet nona Maii Pontificatus sui anno quinto concessis, attente incipien. quibus & sacerdotalibus praefatis etiam ad clara memoriae Caroli Duciis Burgundia sub dato illorum tenor ac si de verbo ad verbum inferetur præsentibus pro expressis habentibus, illis aliis pro suo robore permanens quo ad præsentem duntaxat specialiter expresse auctoritate Apostolica & certa nostra scientia derogamus, nec non omnibus & singulis qua dictus Eugenius in præfatis litteris voluit non obstat, eaven que contraria non obstantibus quibuscumque præsentibus perpetuis temporibus tam quo ad omnia præmissa durat, darum Romæ apud sanctum Petrum anno in carnationis Dominicæ millelimum quadragecentesimo septuagesimo nono, nomi- narii, Pontificatus nostri anno nono.

Sed quid si de injuria aut oppressione quæstio vertatur, & tunc existimat eum qui ita opprimat, posse conservatoris sui patrocinium implorare, etiam si injuriatus opprimens proprium habeat conservatorem.

Tum quia hic casus inter eos referatur, in quibus actor forum rei sequi non tenetur, DD. cap. cum sit generale cap. sed ex suscep. de foro compet. Socin. in fallentis Reg. 10. fall. 1.

5. Tum quia in hoc casu oppressus seu injutius privilegium habet speciale aque individuum implorandi officium sui conservatoris aduersus injuriatorem, quod alterius privilegio generali preferitur, l. fin. ff. ex quibus causis maiores, Barb. d. auct. quas actiones n. 3. cap. generi de Reg. jar. in 6. aliud porro est in exactione debiti civili, quia per retentionem debiti injuria proprie inferri non censetur, ut plenius comprobatur alio in loco, d. lib. 1. quest. 39. nro. 31. Et hec quoq. 4. Quia omnia ex tutina & libramine privilegiorum dependent, cap. porro de privilegiis cap. recepimus. cod. iii.

Quæ.

Q U E S T I O C X V .

Principes & ecclæsiales an possint suos subditos à jurisdictione conservatorum Apostoli-
corum eximere.

S U M M A R I U M .

1. Privilegium Caroli V. concessum' Leodi- 8. Caroli V. Privilegium interpretari de-
bet ex iure communi.
2. Conservatores Ecclesiastici non cognoscunt 9. Libertas Ecclesia liberetur , si ex-
de causis temporalibus inter laicos directè , empi non possent coram suis conserva-
toribus injurias fibi illatas vindicare.
sed bene indirectè.
3. Casus quam plurimi , quibus Ecclesiastici 10. Laici retinendo res exemptorum pec-
judicis jurisdictionem habent in lai- cant.
4. Divus Clericostomus vidue insignis ad- 11. Exempti tenentur coram conservatore
vocatus aduersus imperatricē Eudoxiam.
5. Conservatores Apostolici non possunt pra- 12. Exempti evocant reos ad suum fo-
texu privilegorum Cesareorum impe- 14. Caroli V. Privilegium non afficit juris-
diri.
6. Privilegia repugnantia conservatoris A- 15. Nulla dispositio tam generalis , que re-
postolicis præjudicare non possunt & nu.12. strictionem non pavatur à potestate di-
7. Imperatores legem ferre non possunt pre- 16. Carolini Privilégii vis effectus.
judicalem conservatoris Ecclesiastici.

Carolus V. Imperator Leodiensi Patriæ privilegium concessit in hæc
verba.
Ordinamus & statuimus per præsentes , quod de cætero omnes & sin-
guli subditi ac incolæ dictæ patriæ ac Dominiorum Episcopi & Ecclesie Leo-
diensis coram suo proprio judice tribunal ac justitia ordinaria spirituali vel fe-
culari debent tractari & juri stare , & actores forum ordinatariorum reorum se-
qui , secundum privilegium per quondam Divæ Memoriz avum & ante cessorem
nostrum Maximilianum Cælarem desuper concessum & per nos in præsentia-
rum confirmatum , quod nulli conservatores aut quicunque judices seu executo-
res

Oo 3

De Conservatoribus Ecclesiasticis.

res autem quævis persona vigore conservatoriarum & rescriptorum quorumlibet prout seu debeat cognitionem, jurisdictionem, seu executionem in causis propriis realibus vel feudalibus, aut inter, seu contra personas laicas usurpare vel exercere iustitiae ac judicibus ordinariis antedictis ex quibusvis causis coram illis intentatis incepitis & ad eorum jurisdictionem de jure communis pertinentibus inhibere, de quoque subditos ut incolas extra limites patris & dominiorum supradictorum trahere seu evocare aut præmissa fieri procurare.

Quæritur, an hoc privilegium conservatoribus Apostolicis præjudicet. Vand haec tenus hanc materia fuit decertarum, ego ardua hac in questione quid sentiam, aliquot conclusionibus ostendam.

Prima, conservatores Apostolici, ut nec judices Ecclesiastici inhibere non possunt judicibus laicis de questionibus temporalibus inter mere laicos, signatur in causis que præveniunt cognoscitibus. eleg. Ignatius Lopes, in praef. sum. caron. cap. 3 gloss. verb. punire verj. nec minus. Ratio est. Quia sicut Papa dicens id non potest. Card. Bellarminus de controversiis fidei lib. 5. de summo Pontifice cap. 6. in fine fol. 1077. late Navar. in repert. cap. novit. de iudicis, ita neque conservatores, qui sunt Papæ delegati, cap. 1. in fin. de offic. del. in 6. cum nemo plus juris in alio transferat, quam ipse habeat, l. nemo plus iuris ff. d' reg. sur. Dixi directe, lecusem indirecte, ut pote si de peccato aut periculo animæ ageretur, idem si debitor nollet facere iuri coram judge suo laico, præterea si defit judeex laicus qui iustitiam administret, aut in administratione iustitiae negligens sit. Navar. in d. rep. cap. novit. not. 6. m. 34, de jud. Bellarm. d. cap. 6. Denique nisi causus occurret, in quo Ecclesia jurisdictionem etiam directam exercere potest in personas laicas, videlicet si laici injuriam exemptis infierant. Refert alias Navar. d. cap. novit. not. 3. num. 2. Hostiensis vero refert similes causus 36. in summa de iudicis. Marianus vero quadraginta tres, in cap. licet de iudicis. Stephanus Austerius, de potestate Eccles. super laicos. refert 149. & quam plures etiam speculator, de compet. jud. adit. §. 1. quos si usus postuleret, lector vide poterit, & quidem hoc jure Div. Chrysostomum. damnum injuriamque viduae illatam, obniente etiam imperatrice Eudoxia vindicasse, testis est historia, quæ est apud Metaphrastem, quæ ut elegans est & digna judicibus, videri poterit apud Lippeloum in vita Sanctorum in vita S. Chrysostomi in hæc verba.

At vero quanta animi fortitudine & constantia vir sanctus iustitiae & aequitatis padecit, non erit ab re latius referre.

Alexandriæ Paulatius Dux exercitus magistratum gerebat, omniaque ferendis munia pecunia cupiditate metiebatur, & opes ingentes quovis tandem modo corraderet studebat. Ad hunc cum vidua quedam nomine Callidropæ defata esset, quod divitias abundaret, ille protinus quingentos ab ea aureos (in certum

certum quo commento) exegit, vidua magno meu affecta, ne in graviores miseras veniret, omnibus ferè bonis suis oppignoratis quingentos aureos iniquo iudici tradidit. Cum autem post annos duos munere suo defunctus administratio- evulgatio ad Imperatorem accessit, deque illata injuria injustaque exactione gra- viter conulta est. Commisit proximus Imperator eidam suo praefecto viduae afflita mulieri præbuit. Tum illa ad Eudoxiam Imperatricem confugens, præ- fuis per summam injustitiam extatam in integrum restitueret; Eudoxia hac occa- sione novas corradenda divitias avidissime arrepiā Paulacium accessit, eumque apertis verbis increpitum centum librarum auri damnat, è quibus tantum sex & iugunda vidua tradidit, reliquas verò suis opibus accumulat. Quā injustitia mul- patroно tanquam ultimum refugio uti constituit. Nec mora, luctu & lachrymis mife- rabiliter deformata ad Episcopum abiit, eique cum crebro singultu calamitatem inopia certant open ferat. Ille nihil concitatus, neque Eudoxia furorem quic- quam veritus, ducem quandam exercitus adiit, eumque verbis gravissimis de il- lata vidue injuria corriput, & surum ab eo requisivit. At ille centum auri libris ab Eudoxia se multatum, planè ab ea causa absolutum esse respondit, cui Antistes: pro delictis inquit publicis facta est illa exactio. Tu verò non aliter effugies, nisi studiori jussit. Quae res simul ac ad aures Eudoxiae pervenit, illa verò omnino com- mota cum verbis minacibus apud virum sanctum nihil proficeret, duos ex tem- plo centuriones misit, qui hominem vi è templo abriperent. Et illi quidem armis atque praefatos abierunt, sed cum templi foribus appropinquarent, & jam jamque irrumpebat vellent, vident (dictu mirabile) Angelum Dei specie terribi- lem stricta romphæa ab ingressu eos arcem. Quo viso exanimati, metu in fu- gam converti sunt, & Eudoxia admirandum spectaculum recenti adhuc stupore op- pielli narrarunt. Tum illa omnem animi ferociam posuit, & virum Dei effemi- natus blanditiis à tanta justitia & æquitate enervare conata est: At vit sanctus ut mi- tis, ita & blanditus omnibus superior, eandemque semper & ubique animi constan- tum, ablatam vidua pecuniam integrum restituere compulit.